
Plaskýý!
ZPRAVODAJ 

�����         R   O   K        S   T   R   E   T   T   I                                    �����           
 

Ročník:  XXII.           Číslo:  3              Vydáno dne:  8. 8. 2012               Cena:  5,- Kč            MK ČR E 12300 

 

 

�� ÚVODNÍK    �� 
 
Vážení spoluobčané, 
 
   ve svém příspěvku se zmíním o kulturním dění od počátku roku 2012, připomenu akce, které se ještě 
letos uskuteční, a krátce Vás seznámím s plánovaným projektem roku 2013.   
   Začátek ledna patřil výstavě cestovního ruchu Regiontour v Brně, kde jsme se tradičně zúčastnili 
s prezentací města, ale i mikroregionu Dolní Střela. 
   V únoru proběhl první Ples města v krásném prostředí Korunovačního sálu restaurace Rudolf II., který 
se shledal s příznivým ohlasem.  
   V měsíci dubnu byly RM rozděleny finanční prostředky z kulturního fondu na činnost spolků a 
organizací ve výši 159.860 Kč. Dalších 240.000 Kč bylo poprvé rozděleno v grantech vyhlášených ZM 
organizacím, které pracují s mládeží a propagují naše město. Novinkou je také to, že finanční příspěvky 
byly poslány žadatelům předem na účet s tím, že akce musí být vyúčtována do stanoveného termínu od 
pořádání.  
   Jednou z největších akcí bylo vyhlášení Osobnosti roku v měsíci červnu v zámeckém sále. Jmenován 
byl Páter Mgr. Benedikt Vladimír Holota, člen řádu sv. Františka z Asisi, nebřezinský rodák. Slavnost  
proběhla velice důstojně 
a byla pozitivně 
hodnocena. 
   V měsíci srpnu se 
uskuteční tradiční pouť. 
Kulturní program na 
Velké louce bude nejen 
v sobotu, ale i v neděli 
odpoledne. Je 
sestavován tak, abychom 
dali možnost návštěvy 
všem věkovým 
kategoriím. Staročeský 
jarmark před klášterem 
opět zajistí o.s. Plaská 
lilie. 
   Rok Stretti vyvrcholí 
v polovině srpna velkou 
výstavou.  Na přípravě se 



podílí: Muzeum severního plzeňska v Mariánské Týnici, klášter Plasy, prof. Karel Stretti, kurátor výstavy, 
a p. Brendl, který zajišťuje její filatelistickou část. Součástí akce bude i koncert italského mužského 
pěveckého sboru v kostele. 
   Město Plasy potvrdilo účast na  ITEPU Plzeň 2012, tradičním veletrhu cestovního ruchu, který 
proběhne v září 20. – 22. 9. 2012 v hale Lokomotivy.  
   Další kulturní akce pořádají např: p. Čiháková v hájovně „Lipovka“ v Lomanech, Radovánek Plasy, 
Městská knihovna v Plasích, fotoklub, Envic, sdružení v přidružených obcích a další. 
   Problémem, kterým se stále zabýváme, je provoz kina a jeho návštěvnost. Distributoři filmů končí 
s výrobou 35 mm kopií filmů, které promítáme v našem kině, tudíž v roce 2013 budeme muset otázku 
kina vyřešit. Nabízí se 2 možnosti řešení: 
 1. digitalizace dle normy D – cinema (DCI). Toto si mohou dovolit velká kina, cena cca 3.000.000 Kč. 
2. promítání digitálních filmů z DVD nebo Blue Ray disků dle normy E-cinema. 
Viděli jsme ukázku E-cinema v našem kině, kvalita je velmi dobrá. Tady jsme cenově na 300.000 Kč. 
Nevýhodou je, že bychom u nás viděli filmy až 4 měsíce po jejich premiéře. Tato varianta umožňuje i TV 
vysílání, satelitní přenosy, sportovní přenosy, koncerty atd. Nejlepším řešením by bylo přestavět kino (i 
postupně dle financí) na multifunkční sál s využitím pro pořádání plesů, tanečních kurzů, divadelních 
představení, klubových večerů, vystoupení škol atd. 
 V roce 2013 uplyne 130 let od zahájení provozu železniční trati v Plasích. Toto výročí chceme 
oslavit a připravit projekt: „Rok železnice v Plasích“. Plánujeme vydání publikace, výstavu železničních 
modelů, fotovýstavu, příjezd parní lokomotivy, slavnost na nádraží se zapojením ochotníků,…Toto jsou 
zatím jen návrhy. Komise kultury přivítá nápady, náměty a zájemce o spolupráci. 
 
Karel Mařík, místostarosta 
 
��� Zprávy z radnice  ��� 
������������������������������������������������� 

 

To nejdůležitější z jednání Rady města 
 
č. 26/12 ze dne 2.5.2012 – schvaluje  
- návrh výzvy k podání nabídek na veřejnou zakázku malého rozsahu na akci „Opravy místních 
komunikací města Plasy - MK Lomnička, MK Babina a  MK Horní Hradiště“ 
 

- komisi pro hodnocení nabídek v rámci veřejné zakázky malého rozsahu na akci „Opravy místních 
komunikací města Plasy - MK Lomnička, MK Babina a  MK Horní Hradiště“  v tomto složení: 

1)    Zdeněk Hanzlíček, starosta města, Plasy, Ke Kolu 513 
2)    Ing. Václav Gross, místostarosta města, Žebnice 68 
3)    Iveta Brunclíková, stavební technička, Mrtník 112 

Náhradník:  Ing. Jiří Prantner, radní, Plasy, Školní 186 
 

- návrh výzvy k podání nabídek na veřejnou zakázku malého rozsahu na akci „Víceúčelové hřiště 
s umělým povrchem u SOŠ Plasy“ 
 

- komisi pro hodnocení nabídek v rámci veřejné zakázky malého rozsahu na akci „Víceúčelové hřiště 
s umělým povrchem u SOŠ Plasy“ v tomto složení: 

1)    Zdeněk Hanzlíček, starosta města, Plasy, Ke Kolu 513 
2)    Ing. Tomáš Dušička, radní,  Babina 19 
3)    Iveta Brunclíková, stavební technička, Mrtník 112 

Náhradník:  Ladislava Krojová, vedoucí SÚ, Hvozd 44 
 

- návrh smlouvy o poskytnutí grantu a návrh dohody o poskytnutí neinvestičního příspěvku jednotlivým 
organizacím. Návrhy budou konzultovány s právničkou města. Smlouvy jsou koncipovány tak, že bude 
vyplacena celá schválená částka a do 30 dnů po realizaci bude nutné předložit doklady k vyúčtování. Do 
smlouvy o poskytnutí grantu bude doplněno hodnocení splnění cíle grantu (pro rok 2012 do 30.9.2012) a 
doložení celkové částky projektu (podíl města Plasy a další zdroje financování) v souladu s podanou 
žádostí 
 



- připravit návrh smlouvy o zřízení věcného břemene mezi Městem Plasy a manželi Majnerovými, 
Lomnička 45 na p.č. 32/10 v k.ú. Lomnička za účelem zřízení práva chůze a oprav vodovodní a elektrické 
přípojky ke studni umístěné na p.č. 32/5 v k.ú. Lomnička, kterou vlastní. Věcné břemeno bude zřízeno 
bezplatně s tím, že jakýkoliv majitel nemovitosti čp. 45 v Lomničce nebude požadovat odstranění části 
stavby (sklep), který zasahuje na p.č. 32/5. Zaměření pozemků bude na náklady žadatele 
 

- předložený návrh vyúčtování pojistné události PU 2116516154 v celkové výši 457.145 Kč 
 

- uzavření smlouvy mezi Městem Plasy a firmou OTIDEA a.s. Praha o poskytování profilu v rámci 
zadávání veřejných zakázek v souladu se zákonem č. 137/2006 o veřejných zakázkách. Smlouva se 
uzavírá na dobu 48 měsíců za cenu 1 Kč za jednu zakázku do kapacity 100 MB. Kontrolu smlouvy 
provede právnička města a budou zjištěny další obdobné nabídky včetně cen 
 

- vstup Města Plasy do pilotního projektu Automatizovaná podpora řízení procesů na městském úřadu. 
Analytickou část bude zajišťovat Ing. Jiří Prantner (ITCS s.r.o.). Technologickou část realizuje firma 
Perspia a.s. Pověřeným zástupcem pro jednání a spolupráci s firmou Perspia a.s. bude Ing. Jiří Prantner 
 

- zakoupení 5 ks květináčů z vymývaného kamene o průměru 60 cm včetně osázení (cena za kus cca 
1.600 Kč) 
 

- smlouvu o pojištění majetku č. 40823874-14 mezi Městem Plasy a Českou pojišťovnou a.s. Praha 
v předloženém znění. Před podpisem smlouvy provede kontrolu právnička města 
 

- smlouvu o pojištění odpovědnosti za škodu č. 40828193-4 mezi Městem Plasy a Českou pojišťovnou 
a.s. Praha v předloženém znění. Před podpisem smlouvy provede kontrolu právnička města (kontrola 
plátcovství DPH) 
 
č. 27/12 ze dne 16.5.2012 – schvaluje  
- účast města na veletrhu cestovního ruchu ITEP 2012 v Plzni ve dnech 20. – 22.9.2012 v hale TJ 
Lokomotiva Plzeň. Účastnický poplatek činí 4.000 Kč bez DPH. RM ukládá MěK v Plasích zajištění 
organizace a úhradu účastnického poplatku 
 

- smlouvu o právu provedení stavby v rámci investiční akce „Plasy – průtah I/27“ mezi Městem Plasy a 
České dráhy a.s., Praha. Předpokládaná plocha trvalého záboru činí 139 m2 na části p.č. 255/1 a 255/72 
obě v k.ú. Plasy 
 

- na základě výběrového řízení uzavření smlouvy na akci „Oprava místních komunikací města Plasy – MK 
Lomnička, Babina a Horní Hradiště“ s firmou Eurovia Silba a.s. Plzeň, Lobezská 74. Vítězná cena činí 
1.090.084 Kč včetně DPH 
 

- modernizaci internetových stránek města za cenu 15.000 Kč bez DPH. Dále ukládá připravit návrh nové 
struktury internetových stránek města 
 

- žádost firmy EuroAgency Horní Bříza o možnost pořádání koncertu skupiny Extra Band dne 14.7.2012 
v areálu Velká louka. Podmínkou pořádání koncertu je složení zálohy za poplatek ze vstupného dle 
vyhlášky o místních poplatcích ve výši 10.000 Kč minimálně 30 dní před pořádáním koncertu 
 

- dražební vyhlášku na prodej bytu č. 1/425 v Plasích s tím, že termín dražby je stanoven na 25.6.2012 
od 13:00 hod. v zasedací místnosti MěÚ Plasy, Plzeňská 285. Minimální podání činí 800.000 Kč a 
minimální přínos 10.000 Kč. Dražební jistota se stanovuje ve výši 50.000 Kč.  Prohlídky předmětů dražby 
proběhnou v termínech 23.5.2012 a 4.6.2012 od 16:00 hod. Provedením dražby bude pověřen licitátor 
pan Jaroslav Bulín, Kralovice. Dražba bude zrušena v případě, že počet účastníků dražby bude menší než 
2 
 

- dražební vyhlášku na prodej rodinného domu čp. 413 v Plasích s tím, že termín dražby je stanoven na 
25.6.2012 od 15:00 hod. v zasedací místnosti MěÚ Plasy, Plzeňská 285. Minimální podání činí 900.000 Kč 
a minimální přínos 10.000 Kč. Dražební jistota se stanovuje ve výši 50.000 Kč. Prohlídky předmětů 
dražby proběhnou v termínech 23.5.2012 a 4.6.2012 od 17:00 hod Provedením dražby bude pověřen 
licitátor pan Jaroslav Bulín, Kralovice. Dražba bude zrušena v případě, že počet účastníků dražby bude 
menší než 2. 
 



č. 28/12 ze dne 28.5.2012 – schvaluje  

- návrh úprav rozpočtu 2012 č. 3 – viz. příloha zápisu 
 

- smlouvu o dílo č. 4-01-2012-018 mezi Městem Plasy a firmou Falk, s.r.o. Plzeň  za účelem opravy 
hydroizolace 1 celé a ¼ druhé terasy DPS Plasy. Nabídková cena činí 133.354 Kč bez DPH 
 
č. 29/12 ze dne 13.6.2012 – schvaluje  
- finanční příspěvek ve výši 8.000 Kč Mgr. Zdeňku Sadílkovi, Plasy na pokrytí dodatečných nákladů na 
projekt K. Čapek – Chyše pořádaný pro sdružení Parkinson ve dnech 27. – 29.5.2012 
 

- RM v souladu s ustanovením § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů a § 102 odst. 
2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích ve znění pozdějších předpisů jmenuje na základě výsledku 
konkurzního řízení ze dne 6.6.2012 Mgr. Josefa Henzla na vedoucí pracovní místo ředitele Základní 
školy Plasy, okres Plzeň – sever. Jmenování je platné s účinností od 1.8.2012 na období 6 let 
 

- RM v souladu s ustanovením § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů a § 102 odst. 
2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích ve znění pozdějších předpisů jmenuje na základě  rozhodnutí 
RM, které není v souladu s výsledkem konkurzního řízení ze dne 6.6.2012 Bc. Moniku Lalákovou na 
vedoucí pracovní místo ředitelky Mateřské školy Plasy, okres Plzeň – sever. Jmenování je platné 
s účinností od 1.8.2012 na období 6 let 
 

- RM v souladu s ustanovením § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů a § 102 odst. 
2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích ve znění pozdějších předpisů jmenuje na základě výsledku 
konkurzního řízení ze dne 6.6.2012 Jana Radu na vedoucí pracovní místo ředitele Základní umělecké 
školy Plasy, okres Plzeň – sever. Jmenování je platné s účinností od 1.8.2012 na období 6 let 
 

- pozastavení administrace přípravy žádosti o dotaci na provoz kompostárny včetně techniky 
 

- žádost vedoucího TS Města Plasy s.r.o. Z. Calty o schválení nákupu „cepové jednotky“ typ Jacobsen 
HR3300T za cenu 92.482 Kč bez DPH. Zařízení bude využito k sečení vysoké trávy a menších křovin a 
náletů 
 

- schvaluje připojení se Města Plasy k vymáhání škody způsobené v měsíci lednu postříkáním objektů 
města černou barvou 
 

- vedení a vyznačení jezdecké stezky dle standardů KČT v k.ú. Plasy a přidružených obcích dle 
předloženého projektu. Jedná se o projekt „Na koni po západě Čech“. Tento projekt je podporován KÚ 
PK a bude se řídit pravidly pro používání jezdeckých stezek 
 
č. 30/12 ze dne 27.6.2012 – schvaluje  
- vyhlášení roku 2013 ve městě Plasy „Rokem železnice“. Bude připraven návrh na vydání publikace a 
organizace kulturních akcí 
 

- možnost uskutečnění projekce filmů v kabině mikrobusu na pozemcích města v prostorách u kláštera 
divadlem Alfréd o.s. Praha 
 

- uzavření nájemní smlouvy na pronájem hostince v Nebřezinech čp. 53 s paní Veronikou Hřebcovou, 
Nebřeziny 100. Nájemní smlouva bude uzavřena od 1.7.2012 na dobu neurčitou. Výše nájemného bude 
činit 4.000 Kč za rok a výše záloh za energie 4.000 Kč čtvrtletně 
 

- uzavření smlouvy č. 1822/2012 mezi Městem Plasy a Plzeňským krajem na poskytnutí účelové dotace 
určené na dílčí bezpečností projekt „Vybudování městského kamerového dohledového systému“ 
 

- smlouvu o financování projektu v rámci příhraniční spolupráce Cíl 3 ČR – Svobodný stát Bavorsko 2007-
2013, Dispoziční fond. Smlouva bude uzavřena mezi Městem Plasy a Euroregionem Šumava – 
jihozápadní Čechy se sídlem v Klatovech. Jedná se o dotaci ve výši 21.111 eur na financování projektu č. 



Cíl3/DF/SU/09/92 – oprava památky – kašna se sochou sv. Jana Nepomuckého. Spolupodíl města činí 
3.725 eur (15%) 
 

- zhodnocování volných finančních prostředků města formou uložení na termínovaném vkladu u České 
spořitelny a.s. 
 

- přidělení bytu č. 201 paní Haně Polákové – byt č. 402 v DPS. Smlouva bude uzavřena od 1.7.2012 
 

- přidělení bytu č. 402 manželům Křížkovým, Praha. Smlouva bude uzavřena od 1.7.2012 
 

- jako zástupce města v komisi pro dokončení projektu knihovny v rámci investiční akce NTM Praha 
„Centrum stavitelského dědictví“ místostarostu K. Maříka a ředitelku MěK Bc. V. Soutnerovou 
 
č. 31/12 ze dne 11.7.2012 – schvaluje  
- návrh smlouvy o poskytnutí účelové dotace č. K128/12 mezi Městem Plasy a Plzeňským krajem na 
poskytnutí účelové dotace na projekt „Kulturní léto v Plasích – rok Stretti“ ve výši 60.000 Kč 
 

- výzvu na veřejnou zakázku malého rozsahu na akci „Chodník v obci Nebřeziny“ s termínem realizace od 
20.8.2012 do 15.11.2012. Přímo budou osloveny tyto čtyři firmy: 
1. Ing. Petr Jiran – JIPS, Manětínská 404, 331 41  Kralovice               
2. Josef Michalčík – zámečnictví, zednictví, Husova 7, 349 61  Kladruby 
3. Luboš Černý, Nebřeziny 62, 331 01  Plasy, IČ: 166 85 202 
4. Občanské stavby spol. s r.o. Líté 1, 331 52  Dolní Bělá 
 

������������������������������������������������� 

 
To nejdůležitější z jednání Zastupitelstva města 
 

č. 8/12ze dne 6. 6. 2012 schvaluje: 
- celoroční hospodaření města Plasy za rok 2011 a to bez výhrad a dále bere na vědomí zprávu o 
výsledku přezkoumání hospodaření města Plasy za rok 2011 - nebyly zjištěny chyby a nedostatky 
 

- zhodnocování volných finančních prostředků ve výši celé částky zhodnocované do současné doby na 
termínovaném účtu po připsání úroků formou nákupu Státních dluhopisů s variabilním kuponem u České 
spořitelny a.s. ZM pověřuje RM dopracováním detailních podmínek před podpisem smlouvy včetně 
posouzení rizik 
 

- předložený návrh smlouvy o poskytnutí účelové dotace mezi Městem Plasy a Plzeňským krajem. 
Předmětem smlouvy je poskytnutí účelové finanční dotace na úhradu nákladů projektu „Kamerový 
systém města Plasy“ 
 

- smlouvu o poskytnutí účelové dotace č. 10052012 mezi Městem Plasy a Plzeňským krajem. Předmětem 
smlouvy je poskytnutí účelové finanční dotace na úhradu nákladů projektu „Víceúčelové hřiště s umělým 
povrchem u SOŠ Plasy“. Celková výše dotace činí 800.000 Kč. Majetek pořízený z dotace nesmí být po 
dobu tří let převeden na třetí osobu ani pronajat 
 

- smlouvu o podmínkách poskytnutí dotace z ROP NUTS II Jihozápad uzavřenou mezi Městem Plasy a 
Regionální radou regionu soudržnosti Jihozápad České Budějovice na projekt „Plasy. Cesty klášterem – 
stezky k poznání“. Celková výše dotace činí 11.769.309 Kč, celkové způsobilé výdaje projektu 
15.359.871,16 Kč a celkové výdaje projektu 18.499.992 Kč 
 

- smlouvu mezi městem Plasy a firmou Eurovia Silba na opravu vjezdů v rámci oprav MK. Celková částka 
činí 175 467,06 Kč včetně DPH a je součástí schváleného rozpočtu na rok 2012 
 

- partnerskou smlouvu mezi Městem Plasy a Gymnáziem a SOŠ Plasy pro realizaci projektu „Zlepšení 
podmínek pro výuku maturitních oborů agropodnikání a veterinářství v Plasích“. Hlavní body partnerské 
spolupráce spočívají v zapůjčení prostor pro výuku sekání a sklizně trávy a dále v konzultacích 
administrativního řízení projektu ROP NUTS JZ z důvodů zkušeností města s řízením obdobných projektů 
 

- volbu přísedící u Okresního soudu Plzeň – sever paní Libuši Plachetkovou, Plasy, K Letišti 502 pro 
období let 2012 – 2015 



��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������    

S P O L E Č E N S K Á   K R O N I K A 
Srdečně blahopřejeme, pevné zdraví a dobrou životní pohodu přejeme všem, kteří oslavili 

ve dnech od 1. května 2012 do 31. července 2012 svá životní jubilea. 
 

60 let  Marta Kosová, Vlasta Šmídlová, Stanislava Růžičková, Dagmar Prantnerová, Zdeněk 
Brandner, Václav Vlach, Vladimír Kovářík a Josef Fryček z Plas, Ladislav Tomášek 
z Babiny, Libuše Molcarová a Václav Chlup ze Žebnice     

 

65 let  Eva Marešová, Miroslav Šmídl, Jaroslav Krška, Václav Vondra a Miloslav Hurt z Plas, Marie 
Habrychová z Babiny, Marie Říhová z Horního Hradiště, Olga Nová z Nebřezin a Marie 
Bischofová ze Žebnice 

 

70 let  Jaroslava Mertlová, Růžena Kolářová a Jan Švarc z Plas, Danuše Antošová z Lomničky a 
Marie Šimlová ze Žebnice 

 

75 let  Václav Kolář z Plas 
 

80 let  Marta Šterclová, Libuše Zdeňková, Edmund Hübner, Jaroslav Davídek a Zdeněk Staněk z 
Plas 

 

81 let  Milada Mourková, Vlastimil Mancl a František Balín z Plas, Věroslava Jílková z Babiny, 
Libuše Netrhová z Horního Hradiště a Miluše Vopatová ze Žebnice 

 

82 let  Miloslava Janečková a Karel Koura z Plas, Ladislav Koudele z Horního Hradiště a František 
Jindra z Lomničky 

 

83 let  Stanislava Burdová a Miloslav Koča z Plas 
 

84 let   Marie Kurcová z Plas 
 

85 let   Vlasta Plachetková a Jiřina Houšková z Plas 
 

86 let   Blažena Molcarová ze Žebnice 
 

87 let   Cecilie Sinkulová, Věra Sýkorová a Marie Šmídlová z Plas 
 

88 let  Jiřina Procházková a Ladislav Dlouhý z Plas 
 

89 let  Milada Poděbradská z Plas 
 

90 let  Vlasta Brunclíková z Plas 
 

91 let  Anna Majerová z Plas 
 

93 let  Vlasta Domabylová z Plas 
 

�������������������������������������������������� 

Rozloučili jsme se 
 

s paní Zdeňkou Austovou, s paní Annou Vlachovou, s paní Miloslavou Kaftanovou, s paní Annou 
Karlovou, s panem Jiřím Hanzlíčkem, s panem Stanislavem Burdou, s panem Milanem Janečkem, 
s panem Petrem Zvolským, s panem Vojtěchem Wollrábem a s panem Jiřím Lavičkou z Plas. 

 
������������������������������������������������� 

Vítáme s velkou radostí narozené děti : 
 

Dominiku Fraňkovou, Vilmu Rovnerovou, Kryštofa Raucha, Ondřeje Kovaříka, Kláru a Petru Novotňákovy 
z Plas, Adama Soutnera z Nebřezin 

 

������������������������������������������������� 

 
Ve společenské kronice neuvádíme tituly, neboť to nejsou údaje povinné pro registr evidence obyvatel. Pokud si nepřejete být 
uveřejněni ve společenské kronice, sdělte toto na MěÚ pí. Sadílkové.  
 



������������������������������������������������� 

Přehled kulturních akcí – PLASY 2012 
 

Datum Název akce Pořadatel Místo konání Doba konání 

červenec-
září 2. Fotoplátno Plasy 2012 NTM, IK sýpka Pá, So, Ne 9-17 

4.8.-2.9. Z plaských šuplíků 

výstava fotografií – Ladislav Sopr 
klášter, IK   

nemocniční 
křídlo kláštera 

So, Ne 10-17 

17.8. vernisáž výstavy Stretti  klášter 17.00 

17.8. koncert italského mužského pěveckého 
sboru CORO A. N. A. 

 kostel 18.30 

18.8.-9.9. FOTOSALON 4 Fotoklub Plasy zámecký sál So, Ne 9-17 

1.9. Hurá do školy - zábavné odpoledne pro 
děti 

Nebřezinské o.s. Nebřeziny  

8.9. Pozdní babí léto s Lomanským skřivánkem o.s. Přeskopec 
hájovna Lipovka 

Lomany 
 

září Přednáška „Rodina Stretti“ MěK archiv  

15.9. koncert Plzeňské filharmonie  zámecký sál 15.00 

28.9. Svatováclavská pouť s příjezdem 
sv.Václava v plné zbroji 

o.s.Přeskopec 
hájovna Lipovka 

Lomany 
 

říjen přednáška „O Boženě Němcové 
netradičně“  

MěK 
městská 
knihovna 

18.00 

4.-5.10. Plaský Vandrovník Envic 
kino Plasy 

archiv 
KD Kozojedy 

 

 
������������������������������������������������� 

Přehled kulturních akcí – Mikroregion Dolní Střela 2012 
 

Datum Název akce Pořadatel Místo konání Doba konání 

17.8. Kuhnův dětský sbor  
kostel sv.Jana 

Křtitele, Manětín 
19,00 hod 

18.8. koncert skupiny Olympic  zámek Manětín 20,00 hod. 

15.9. umělecký večer Tančící housle  zámek Manětín 20,00 hod 

2.6. Taneční zábava – Zvláštný škola  KD H.Bělá 20,00 hod 

 
 

 



������������������������������������������������� 

Z farnosti     
 
  
Událo se: 
    V sobotu 30. 6. jsme se rozloučili při mši svaté ve farní kapli a následném táboráku se školním rokem, 
ale i s P. Pavlem Zahradníčkem OMI, Th.D, který byl „převelen“ na naše druhé oblátské místo do 
Tábora-Klokot, aby tam byl farářem jednoho z nejvýznamnějších jihočeských poutních míst. Přivítali jsme 
už i jeho nástupce tady v Plasích: P. Jiřího Můčku OMI. Otci Pavlovi děkujeme a otce Jiřího ze srdce 
vítáme. P. Jiří je nyní ve Švédsku u své sestry, která je tam velvyslankyní. Představí se tedy až v příštím 
Zpravodaji. 
   Od 2. do 8. 7. proběhl velmi úspěšně další ročník Summer Jobu i na Plasku. Mladí pomohli několika 
našim obyvatelům nebo i rodinám s různými pracemi. Máme naději, že v této „neuvěřitelné aktivitě“ 
bude v příštích letech pokračovat i místní mládež a plzeňští studenti. 
   V týdnu od 16. 7. do 21. 7. probíhala na druhé straně našeho farního území v Dobré Vodě setkání pro 
místní obyvatele, kteří jsou většinou romského původu. Děti i dospělí byli zaujati především kurzem 
biblických tanců, který vedla řeholní sestra Milada z Uherského Brodu. Ostatní aktivity připravili bývalí 
studenti z církevního gymnázia z Velehradu.  
   21. 7., v předvečer svátku sv. Marie Magdaleny, se konala ve večerních hodinách mše sv. v Královské 
kapli v sýpce plaského klášterního komplexu. Horní kaple je zasvěcena právě této světici. Byla to 
mimořádná zkušenost. Děkujeme zvlášť zpěvákům, kteří se na tuto událost velmi pohotově a dobře 
připravili. Věříme, že toto místo budeme k modlitbě a liturgii využívat častěji. Děkujeme za pozvání do 
tohoto místa zvláště PhDr. Pavlu 
Koderovi. 
   V červenci nás také navštívila bývalá 
obyvatelka Nečtin Marie Ludmila 
Šindelková, která teď působí v Tanzánii 
jako misionářka. V pondělí 23. 7. s ní na 
faře v Plasích proběhla velmi zajímavá 
beseda. 
   25. 7. právě na svátek sv. Jakuba přišel 
do Plas po mnoha letech první poutník do 
španělského Santiaga de Compostella. 
Plasy leží na jedné z poutnických tras do 
tohoto nejznámějšího poutního místa na 
světě. Poutník byl rodem mexikánec. Teď 
žil asi 14 let v Berlíně. Jde důsledně 
pěšky. Denně urazí asi 20 km. Od nás 
pokračoval po přespání do Plzně. Ještě ve 
středu večer jsme s ním stihli po mši sv. 
velmi zajímavou besedu. 
   Na tomto místě děkujeme za 
uspořádání koncertů kulturní sekci našeho 
města. Koncerty jsou u nás vždy vítány. 
Přejeme si, aby se každý obyvatel našeho 
města cítil v našem kostele aspoň trochu 
jako doma. Koncerty k tomu jistě hodně 
napomáhají. 
 
  
Co nás čeká: 
    Především nás čeká Plaská pouť v sobotu 11.8. Hlavní poutní mše je v 10 hodin. Hlavní celebrant – 
host bude devadesátník P. Benedikt Holota OFM. I touto cestou mu blahopřejme. Budeme se, tak jako v 



minulých letech, snažit, aby mohl být kostel celou sobotu otevřen k návštěvě a modlitbě. Srdečně 
zveme. Samozřejmě zveme i na pravidelnou nedělní mši v 11 hod. 
   V pátek 17. 8. se bude konat v našem plaském kostele velmi zajímavý koncert pěveckého sboru z 
Itálie. Podrobnosti najdete na jiném místě v tomto Zpravodaji. Srdečně zveme. 
   V sobotu 18. 8. jedeme na celostátní setkání rodin do Žďaru nad Sázavou. 
  
Pozvánka na koncert 
Římskokatolická farnost ve spolupráci s Klášterem Plasy si Vás dovolují pozvat na koncert, který se bude 
konat v pátek 17.08.2012 v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Plasích. Začátek koncertu bude v 18,30 
hodin a přivítáme mezi sebou 30 členný mužský sbor Coro A.N.A. Latina z italského města Latina. 
Těšíme se na setkání s Vámi posluchači a věříme, že si odnesete krásný zážitek. 
                                           Ze pořadatele MUDr. Tyrpeklová 
 
Mezinárodní den dětí a Noc kostelů na Plzni severu 1.6.2012 
V rámci akce Noc kostelů 2012 připravily spřátelené obce programy pro děti pod záštitou Biskupství v 
Plzni. Dětské programy byly připraveny v kostele sv. Bartoloměje v Březíně, v kapli sv. Jana Křtitele 
v Kaznějově, v kostele sv. Jakuba Většího v Žebnici a v klášterním kostele Nanebevzetí Panny Marie 
v Plasích.  
V Březíně proběhlo pěvecké vystoupení a výstava kreseb dětí ze ZŠ Nečtiny, prezentace liturgických 
rouch, vyprávění o sv. Bartoloměji a komentované prohlídky. V Kaznějově paní Marie Palmová s P. Mgr. 
Pavlem Zahradníčkem OMI.Th.D zahájili Noc kostelů zvoněním. Připravili také výstavu výtvarných prací 
s názvem Kytička pro kapličku a lidové písničky zazpívaly děti z MŠ Pod Továrnou Kaznějov. Program byl 
zakončen výkladem o historii kapličky a společnou modlitbou za město. V Žebnici také zvonili, prohlíželi 
věž, varhany i hodinový stroj, děti i rodiče společně vyráběli a tvořili, poslouchali přednášku o historii 
obce a prohlíželi vzácnou sochu, která byla vystavena speciálně jen pro tuto příležitost.  

Program v Plasích začal již po obědě, kdy na faře v Plasích proběhly zdarma ukázkové hodiny hudební 
školy Yamaha pro děti od 3 měsíců do 7 let pod vedením lektorky Mgr. Diany Muškové. V kostele děti 
shlédly divadelní představení o Noemově arše, nebo je mohly potěšit tvůrčí dílny či malování na obličej. 
Bylo možné si zahrát interaktivní hru s pracovním listem zaměřeným na historické vybavení kostela, děti 
plnily úkoly a odpovídaly na otázky. Hledaly například znak opata, aby mohly dokreslit chybějící symboly 
do čtyř polí či si mohly vyzkoušet jaké je to být mladým archeologem, jelikož bylo možné čistit keramické 
střepy. V 17:30 bylo zahájeno hudební vystoupení dětí ze Základní umělecké školy v Plasích, po kterém 
následovalo poděkování za pomoc při realizaci Noci kostelů v Plasích.  
Akce byla pořádána za podpory Plzeňského kraje, který na projekt Tvoříme věci nové vyčlenil dotaci, 
z které byl zakoupen výtvarný materiál na programy pro děti na Plzni severu. Tyto výtvarné potřeby, 
které se používaly v dílnách a při tvoření, jsme také darovali ZUŠ Plasy pro další uměleckou činnost, 
Yamaha škole a kroužku DDM Plasy, který vede slečna Andrea Löffelmannová, která se s dětmi připojila 
k výtvarné soutěži. Zvláštní poděkování si zaslouží Základní umělecká škola v Plasích. Moc děkujeme paní 
Haně Škopové za přípravu výstavy dětských prací a panu Radovi a dalším vyučujícím hudebního oboru 
za nácvik hudebních a pěveckých vystoupení. Celý program v Plasích připravovala Jana Mašková 
společně s přípravným týmem ve složení Otec Pavel Zahradníček, Martin Sedloň, Vlastimil Kadlec, 
Miroslav Koča a Andrea Löffelmannová. Za pomoc během organizaci večera děkujeme paní Evě 
Sebránkové, paní Evě Kamenické, slečně Petře Kamenické a Járovi Piškulemu. Zároveň je potřeba 
zdůraznit velký díky za vzájemnou spolupráci s Městem Plasy – paní Haně Balážové. Jsme rádi, že se 
k nám připojil i Národní památkový ústav s objektem Klášter Plasy a byly tak ve spolupráci s kastelánem 
Pavlem Duchoněm zpřístupněny kaple (kapitulní síň a meditační kaple sv. Bernarda) i výstava na chodbě 
Zničené kostely Čech. Díky přátelským vztahům s Národním technickým muzeem a po domluvě s panem 
Pavlem Koderou bylo možné po celou Noc navštívit středověkou Královskou kapli (v objektu klášterní 
sýpky), která též byla otevřena pro veřejnost.  
Návštěvníci během večera mohli slyšet čtyři komentované prohlídky o historii kostela. Byl veliký zájem a 
jsme rádi, že přišlo tolik posluchačů. První byla zaměřená více na archeologii a připravila jí paní Mgr. Eva 
Kamenická. Druhou prohlídku prováděla zkušená průvodkyně slečna Andrea Löffelmannová, dvě 
poslední speciální noční prohlídky ve zhasnutém kostele s lucerničkami v ruce prováděla Jana Mašková. 



Každý si ale mohl projít kostel sám, číst si jednotlivá stanoviště či rozjímat a meditovat. Stejně jako 
v loňském roce bylo možné vystoupat na kůr k varhanám, kde hru předvedla a vysvětlila slečna Petra 
Kamenická. Kromě prohlídek byl pravidelně promítán i film o Oblátských mučednících.  
Cílem akce bylo poskytnout kvalitní a hodnotné programy pro děti. Jsme rádi, že jsme zapojily i školní 
děti, které se přímo i nepřímo podílely na letošní Noci kostelů například tím, že se účastnily části večera 
nebo namalovaly dílo do soutěže. 

 Napsala Jana Mašková  
 
������������������������������������������������� 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA V PLASÍCH 
 
Spisovatelka p. Mgr. Daniela Fischerová navštívila Plasy 
 
   Ve čtvrtek 7. června jsme v Městské knihovně v Plasích přivítali vzácnou návštěvu. Pozvání na besedu 

přijala spisovatelka, scénáristka, 
prozaička a velice milá dáma p. Mgr. 
Daniela Fischerová. Autorka knih pro 
děti např.: Duhové pohádky, O rezaté 
veverce, Milion melounů a řady 
scénářů, které se staly předlouhou 
k filmům: Vlčí bouda, Černá slečna 
slečna Černá a dalších. 
   Přítomné posluchače zaujala četbou 
dosud nepublikované povídky: Ví to už 
i rýže z tvojí spíže, vtipnými verši, 
vyprávěním o svém působení na 
Literární akademii Josefa Škvoreckého 
a příjemným povídáním o životě. 
   V setkávání se zajímavými lidmi 
chceme i nadále pokračovat, na 
podzim připravujeme besedu 
s cestovateli. 

 
 

������������������������������������������������� 

KLÁŠTER PLASY 
Klášter kulturní 
 
   Letní sezóna je v plném proudu a klášter se i letos snaží nabídnout svým návštěvníkům kromě běžných 
prohlídek interiérů konventu a kostela Nanebevzetí Panny Marie rovněž dostatek kulturního vyžití. Kromě 
již tradičních a oblíbených akcí k nám letos do kláštera zavítalo i několik novinek. 
   Každý měsíc, kdy je klášter otevřen pro veřejnost, je pro návštěvníky připravena minimálně jedna 
hlavní kulturní akce, která je během celého měsíce doplněna řadou neméně významných událostí. 
   V dubnu jste se tak mohli přijít již potřetí podívat na přehlídku experimentujícího studentského divadla 
Na hraně 2012, která otevřela celou návštěvnickou sezónu. Město Plasy se tak na tři dny stalo útočištěm 
pro mladé perspektivní herce a herečky, o kterých možná ještě jednou uslyšíme. 
   V květnu a červnu jste si mohli volně prohlédnout v přízemní ambitové chodbě dvojici výstav 
věnovaných zaniklým a zničeným sakrálním památkám v západních a v severních Čechách v letech 1945 
- 1989. 
   Červen byl ozdoben vydařenou filatelistickou výstavou Plasy cisterciácké, kdy jste si v Zimním refektáři 
mohli prohlédnout filatelistickou sbírku P. Alberta Urbana z rakouského cisterciáckého kláštera 
Neukloster u Vídně, která je svým rozsahem a zaměřením zcela unikátní. A konec června byl ve znamení 
oblíbených Nočních hraných prohlídek, kdy se návštěvníci společně s herci z DS Osada Horní Bříza mohli 
podívat do poloviny 18. století, kdy si mniši užívali alespoň dočasného veselí v době opatovy 



nepřítomnosti. Díky čerstvě pečenému občerstvení Pekařství Malinová a teplé meltě se pro mnohé 
návštěvníky staly tyto prohlídky ještě příjemnějšími. 
   Hlavní návštěvnická sezóna byla otevřena divadelním představením V nouzi poznáš přítele v rámci 
oblíbeného plzeňského projektu Divadelní léto pod plzeňským nebem. Zájem diváků o představení 
v letním refektáři byl nečekaný a všichni zúčastnění se dobře bavili. Konec července se zase nesl ve 
znamení hvězd Jana Blažeje Santiniho Aichla, kdy si návštěvníci mohli jednou v roce užít volné noční 
prohlídky nasvícenými interiéry bez průvodce. Pro zájemce byla připravena i šifrovací hra, která 
upozornila na nenápadné detaily. Úspěšní luštitelé mohli získat vstupenku do spřáteleného kladrubského 
kláštera na tuto akci zcela zadarmo. Ani při této příležitosti nechyběl stánek Pekařství Malinová. 
 
   A co nás letos ještě čeká? Srpen jako každoročně samozřejmě spěje k tradiční pouti Na Královnu, při 
které se jedinkrát v roce otevírají dveře do plaského podzemí a během hodinové prohlídky se tak 
návštěvníci mohou seznámit s technickým řešením vodního a vzdušného systému konventní budovy. 
V druhé polovině srpna bude v prvním patře konventu otevřena u příležitosti konání roku rodiny Stretti 
výstava obrazů a grafik členů této malířské rodiny. Kurátorem výstavy je prof. Karel Stretti a k výstavě 
rovněž vyjde publikace z edice Tilia Plassensis, jejímiž autory budou PhDr. Irena Bukačová a Mgr. Jiří 
Fák. 
   Druhý zářijový víkend se s létem rozloučíme Nočními prohlídkami s divadelním souborem Tyl z Čisté u 
Rakovníka. Noční hrané a kostýmované představení bude opět doprovázet vůně pečiva Pekařství 
Malinová. 
   To vše je samozřejmě po celé léto a podzim doprovázeno řadou výstav a koncertů. A vše se uzavře 
v adventní době tradičním adventním koncertem v kapli svatého Bernarda, který bude doprovázen 
výstavou Betlému. Všechny bližší informace o kulturních akcích naleznete na našich internetových 
stránkách www.klaster-plasy.cz. Přijměte tímto naše srdečné pozvání. 

                             Sylvie Kročáková 
 
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������    

Š K O L Y 
������������������������������ 
 

MŠ Plasy 
 
Veřejné vystoupení ke Dni matek. 
Mateřská škola Plasy uspořádala s dětmi veřejné vystoupení v kině dne 13.5.2012. Program zahájily děti 
z pěveckého kroužku veselými písničkami. Třída Bělásků zatancovala při hudbě Dády Patrasové, Zelánci 
předvedli pohybové vystoupení na lidové písně, Žluťáskové si zahráli na fotbalisty a roztleskávačky, 
Červánci své vystoupení věnovali dramatizaci pohádky  Boudo, budko a Modrásci si zadováděli v 
kostýmech čertů. Na závěr zatančili chlapci a děvčata z tanečního kroužku na písně Ilony Czákové. 
Návštěvnost byla veliká, kino praskalo ve švech. Bylo to krásné nedělní odpoledne. 
 
Dětský den 
Oslavu dětského dne děti prožily letos 
netradičně v zahradě minigolfu u Rudolfa. 
Děti měly možnost si zdarma prohlédnout 
toto krásné prostředí. Obdivovaly zejména 
živá zvířata - krásnou sovu, papoušky, 
bažanty a rysy. Děti chodily ve skupinkách, 
plnily drobné úkoly, vstoupily do 
pyramidy,vystoupaly na sopku, nadšené byly 
z pirátské lodi, z jezera plného ryb, trochu 
strachu zažily ve starém hradním vězení. S 
učitelkami si o všem povídaly. V zahradě se 
jim moc líbilo. Na závěr si zakoupily nanuka a 
v MŠ na ně čekalo sladké překvapení. 



 
Poslední zvonění v MŠ Plasy 
Ve středu 27.6.2012 se naše nejstarší děti loučily s MŠ, kamarády a učitelkami. Vystoupily děti z 
tanečního kroužku, předškoláci přednesli básně a říkanky a na závěr zazpívali píseň "Hou a hou, děti 
jdou, už se loučí se školkou...". Při zavěrečné části  "zamáváme školce milé", ukápla nejedna slzička 
dětem, učitelkám a také mnohým rodičům a prarodičům. Odcházejícím dětem přejeme krásné prožití 
prázdnin a v září mnoho úspěchů ve škole. Těšíme se, až nám děti přinesou ukázat první jedničky...... 

Věra Dubinová 
 

VÝLET DO ZOO 
   V jedné veselé dětské 
písničce se zpívá: „Dneska 
jdeme do ZOO a už se moc 
těšíme na zvířata.“ A přesně 
tak to vypadalo již několik dní 
ve školce před tím, než se celá 
mateřinka vydala na školní 
výlet do ZOO Plzeň. 
   Ve čtvrtek 24. května za 
krásného slunečného počasí 
děti zoologickou zahradu 
navštívily. Plzeňská ZOO je 
v současné době nově a krásně 
upravena, žádné klece a 
betonové ploty, a proto děti 
mohly bez problémů pozorovat 
všechna zvířátka v jejich 
výbězích. Při procházce 
zahradou dětem při poznávání 

zvířat pomáhala naše písnička: „Medvěd bručí brum, brum, brum, až se třese celý dům.“, jinde se zas 
hodila sloka „Žirafí krk dlouhý je, ten žirafám pasuje“ nebo „Želvy mají krunýře, jedí salát z talíře“ dále si 
dětí s velikou radostí zazpívaly „Líbí se nám velice nám podobné opice“ nebo „Klokani mají kapsičky, co 
v nich nosí dětičky“. 
   Děti se při pozorování seznámily nejen s tím, jak zvířátka a jejich mláďata vypadají, ale také se 
dozvěděly, jak žijí, čím se živí, jak se o ně ošetřovatelé starají. Při zpáteční cestě autobusem si některé 
děti zazpívaly závěrečnou sloku písničky  „Buďme rádi, že je máme, že jsou s námi na světě, díky nim je 
život hezčí na té naší planetě!“ 
         Zora Kurcová 
   
������������������������������������������������ 

Základní škola Plasy 
 
Soustavná botanika do školky 
V uplynulém školním roce došlo na naší 
Základní škole v Plasích k mnoha 
změnám v oblasti výuky. Díky projektu 
„Moudrost hledej v přírodě“, 
financovanému z OPVK, si žáci druhého 
stupně mohli průběžně doplňovat 
znalosti také o rostlinách. A to nejen 
díky nově vybudovanému arboretu, ale i 
v rámci „soustavné botaniky“. Každý 
týden měli žáci možnost naučit se deset 
nových rostlin z digitálního herbáře a 



své znalosti pak vyměnili za jedničku z přírodopisu. Součástí projektu v oblasti přírodopisu byl také 
výukový materiál pro žáky 6. ročníku zaměřený právě na botaniku, čeledi rostlin. Žáci pracovali s novými 
mikroskopy a digitálním herbářem. Učivo jim bylo promítáno v digitální podobě a k ruce měli pracovní 
listy. Protože výuka byla velmi zábavná a pestrá, rozhodli jsme se, že pracovní listy upravíme a své 
znalosti předáme těm nejmenším. Připravili jsme pro děti z mateřské školy dvě hodiny plné kytiček. Žáci 
6. třídy vytvořili Běláskům a Zelánkům z MŠ kytičkové omalovánky, doplňovačku na listy stromů, vyráběli 
s nimi samolepky, poznávali kytičky a rozlišovali je podle barev. Ti nejzvídavější šikulové nahlédli i do 
mikroskopu. Příjemně strávený čas jsme ukončili procházkou po arboretu, ale protože všichni už kytičky 
znali, ukázali nám malí motýlci, jak umí „lítat“ po hřišti. Odměnou nám byla krásná písnička a pozvání na 
nanukáč do školky. 
 
Dětský den pro předškoláky 
     I letošní školní rok byli žáci 5.třídy pověřeni připravit pro budoucí předškoláky „Dětský den“. Nejdříve 
jsme si  povídali o tom, jaký jsme my zažili nejhezčí  Dětský den  a hned Bára s Dominikou měly nápad, 
jaké budou mít stanoviště, a pak už se přidávali další. Nakonec jsme připravili deset stanovišť -  běh 
v pytlích, přenášení vody v naběračce, hod na plechovky, běh v netradiční obuvi, poznávání různých věcí 
podle hmatu, třídění plyšových zvířátek do ohrad, hod kroužkem na kužel, přemisťování pomocí 
dřevěných bedýnek na jahody, chůze v Yettiho provázkových šlápotech a samozřejmě nesměl chybět 
fotbal. A tak Lukáš s Tadeášem připravili slalom s výkopem na bránu. A to nebylo všechno. Najednou se 
někdo zeptal, jestli má příjít v nějakém kostýmu a nastala další příprava. A tak přišel vodník, květinářka, 
zahradnice, sportovci ……..  A pak přišel den „D“. Páťáci na stanovištích byli připraveni a předškoláci ve 
dvojicích plnili úkoly. Byl to moc pěkný pohled. Všichni se bavili a moc si to užívali. Některá z dvojic si 
dokonce určité stanoviště zkusila i dvakrát. Na každého pak čekala sladká odměna. Předškoláci odešli a 
nám se najednou zdálo, že to moc rychle uteklo, a že bychom těch dětí určitě zvládli více, třeba celou 
školku.  
                                                                         Mgr. Jitka Pořádková, třídní učitelka  
 
Ze slohového sešitu Terezky Gyüreové, 5.třída 
Šumava 
     Naše paní učitelka se rozhodla, že bychom mohli jet na školní výlet na Šumavu. A to se taky stalo. 
Jeli jsme na pět dní do Železné Rudy a tam jsme  se ubytovali v penzionu Alpský dům. 
      Nejvíce se mi líbila středa, prostřední den.  Byl krásný den, a proto se paní učitelka rozhodla, že 
půjdeme na Špičák, a tak jsme vyšli. Šli jsme na nádraží a vlakem jsme dojeli do stanice Špičák. 
Čtyřsedačkovou lanovkou jsme vyjeli až na vrchol hory Špičák, kde jsme se rozhodovali, kam půjdeme, 
jestli k Černému  a nebo k Čertovu jezeru. A tak jsme šli kamenitou cestou k Čertovu jezeru. Čertovo 
jezero bylo nádherné. Odpočinuli jsme si a šli jsme zpátky do Železné Rudy.  



     Odpoledne jsme šli do školy v Ž.R.  na divadelní představení. Jmenovalo se „Balada o Modrém a 
Černém jezeře“. To bylo taky nádherné, nějaké vystoupení bychom mohli taky udělat. A tím končí můj 
nejhezčí den na Šumavě. 
      Rozhodně bych si tento výlet ještě jednou ráda zopakovala, moc se mi tam líbilo. Určitě musím 
poděkovat naší paní učitelce, že nám tento výlet zajistila a též všem učitelům, kteří s námi na tento výlet 
jeli/Jitka Pořádková, Zorka Kurcová a Martin Fazekaš/. 
 
������������������������������������������������ 

Gymnázium a Střední odborná škola Plasy 
 
Nevšední čtvrtek na Hadačce 
 
   Ve čtvrtek 28.6.2012 se jako každý rok konala Zemědělská výstava na Hadačce. Letos proběhl již 
XXXVI. ročník této akce a opět se setkal s velkou účastí. 
   Jak je již zvykem, vystavovány byly především zemědělské stroje, plodiny a zvířata a prezentovaly se 
zde různé organizace a firmy se zaměřením na zemědělství.  
 
   Gymnázium a Střední odborná škola Plasy 
přišla se zajímavým programem. Účastníkům 
výstavy rozdali studenti 2. ročníku 
agropodnikání a veterinářství dotazníky a ten, 
kdo odpověděl správě a měl alespoň trochu 
štěstí při následném veřejném losování, si 
mohl domů odnést jednu ze 39 lákavých cen. 
Losování začalo v 11 hodin dopoledne. O 
prvních 5 exkluzivních výher, sponzorovaných 
Krajským informačním střediskem pro rozvoj 
zemědělství a venkova Plzeňského kraje, 
svedla nakonec boj pětice mužů, mezi nimiž 
byli i dva studenti 1. a 3. ročníku pořádající 
školy. Úkolem soutěžících bylo získat co 
nejvíce bodů v jednotlivých disciplínách, 
inspirovaných, velice volně, obyčejným dnem 
evropského rolníka. Proto si museli soutěžící 
nejprve nadojit mléko k snídani, následně z 
něho vyrobit máslo a  složit uzdečku, aby 
mohli vyjet s koňmi pracovat. Pak nasedli do 
kolečka, které tlačil jejich pomocník se 
zavázanýma očima, a projeli krátký slalom.  
Následoval hod syrovým vajíčkem na co 
největší vzdálenost - cílem bylo vajíčko chytit 
a nerozbít. Poslední disciplínou bylo 
poznávání starších nebo trochu nezvyklých  
zemědělských předmětů. Ukázalo se, že ani 
to nebylo pro soutěžící v žádném případě 
jednoduché. Soutěže se těšily velké 
pozornosti poměrně velkého počtu návštěvníků výstavy a přispěly k tomu, že byla celá akce o něco 
zábavnější, hlavně pro mladší lidi. 
  Ve 12:15, po napínavém souboji, bylo pořadní výherců jasné: 

1. místo (Notebook) – Karel Stančo 
2. místo (Mini notebook) – Josef Nechutný  
3. místo (Kamera) – Jiří Lídl 
4. místo (Digitální fotoaparát) – Jan Vomáčka 
5. místo (Čtečka knih) – Mirek Liška 



Ostatní účastníci slosování dále  vyhráli let vrtulníkem, potravinové koše, trika, hrníčky a spoustu dalších 
krásných cen. 
 
   Toto soutěžní klání by ovšem neproběhlo bez cen za téměř 40 tisíc Kč, které škola získala od Krajského 
informačního centra pro rozvoj zemědělství a venkova Plzeňského kraje, od Kralovické zemědělské, a. s., 
a od Plzeňského kraje, kterým patří velké poděkování. 
  
   Výstavu každoročně navštěvují všechny věkové kategorie, od těch nejmladších až po ty nejstarší. Mezi 
návštěvníky výstavy byl i pan Kadlec z Kralovic, který poskytl krátký rozhovor: 
Zúčastnil jste se výstavy letos poprvé, nebo je to pro vás každoroční záležitost? 
  Vynechal jsem zatím jen dvě akce.  
Co je zde pro vás nejzajímavější? 
  Hlavně mašiny a mechanizace celkově. Lákají mne hlavně ty historické.  
Účastníte se tomboly? 
  Neúčastním, protože jsem tak bohatý, že už nic víc nepotřebuji. (ha,ha,ha) 
Můžete srovnat tento ročník s tím předcházejícím? V čem je lepší, nebo naopak horší? 
  Jsem teprve na začátku, ale zatím se mi zde líbí.  
Plánujete se výstavy účastnit i příští rok? 
  Pokud budu živ a zdráv a Pán Bůh dá, tak určitě ano. 
 
Dál jsme se ptali Josefa Matase, čerstvého maturanta oboru obchodní akademie na G+SOŠ Plasy, jaký 
má pocit z letošní výstavy: 
"Výstava se mně líbí, obzvláště koně jsou letos nádherní a ukázky jejich výcviku mne velmi zaujaly. Také 
se mi líbí srovnání techniky, která se používala v začátcích zemědělství, s technikou současnou. Je to 
velmi zajímavé. Stánek plaské střední školy byl centrem pozornosti mnoha návštěvníků výstavy a jako 
bývalý student jsem na to pyšný." 
 
Podobně hovořila i Lenka Franzová, bývalá studentka 4. ročníku G+SOŠ Plasy, rovněž čerstvá 
absolventka školy: 
"Výstava je úžasná. Zdá se mi, že každým rokem je větší a větší. Počasí se letos povedlo  a je tady stále 
víc kulturních vložek. Nejvíce se mi líbila soutěž v zemědělských dovednostech, které pořádala naše 
škola, a taneční vystoupení Hradeckých panenek. Stánek naší školy byl letos mnohem větší než v 
minulých letech a bylo tam také mnohem víc propagačních materiálů - o škole i o zemědělství celkově. 
Myslím, že by bylo dobré pokračovat v pořádání takových soutěží, přilákalo by to určitě hodně lidí. Super 
byly i ceny, které soutěžící vyhráli, myslím, že něco takového nikdo nečekal. 
Markéta Bulínová, studentka 3. ročníku gymnázia v Plasích nám řekla: 
"Výstava byla letos tak rozsáhlá, že byl problém v jednom dni všechno obsáhnout. Muselo se už vybírat 
podle zájmu - rostliny, zvířata, mechanizace... Mě docela zaujaly stroje, pokusy s rostlinami jsem vlastně 
jen prošla a stejně, než jsem se dostala ke zvířatům, tak už byla některá pryč. I když jsem na gymnáziu, 
tak mám vztah k zemědělství docela kladný, protože bydlím na vesnici a máme doma koně, a tak musím 
také dost dělat. Stánek  naší školy byl docela pěkný a chodilo si tam pro materiály hodně lidí, tak by 
určitě bylo dobré, kdyby příští rok jsme mohli udělat zase něco takového. Soutěže byly docela sranda, 
lidi se bavili a ceny byly super. Škoda, že jsem také něco nevyhrála." 
 
  K dobré náladě všech přispělo krásné počasí, vychlazené pivo, dobré jídlo, živá hudba a bohatý 
program. Doufejme, že další ročníky budou stejně dobré nebo ještě lepší, než byl ten letošní a příští rok 
se na Hadačce opět všichni ve zdraví setkáme.  
 Jana Stará, studentka 3. ročníku obchodní akademie na Gymnáziu a Střední odborné škole v Plasích 
 

Projekt parčíku před školou (SOŠ)  

Pokračování parčíku před školou - veřejná brigáda 
V posledním čísle Zpravodaje jsme Vám, milí čtenáři, dali k dispozici architektonický výkres parčíku před 
střední odbornou školou. Následná diskuse s památkáři byla velmi vstřícná. Odsouhlasili mlatovou cestu 



lemovanou žulovými kostkami, lavičky, odpadkové koše, okrasné záhony, 13 parkovacích míst, 
informační tabuli i solární 
osvětlení.  
Na konci školního roku žáci 
a učitelé školy spolu se 
školníkem panem 
Epikaridisem „zlikvidovali“ 
staré křoví. Ing. Petr 
Svoboda odvezl 23 plných 
vozů na skládku do 
Nebřezin ke štěpkování. 
V současné době 
pokračuje administrativní 
proces vytyčování sítí. 
Nechtěli jsme narušit cestu 
do plaské pouti, ale hned 
po ní se pustí první 
dobrovolník z řad 
veřejnosti  pan Kučírek do 
bagrování stávající spojky 
mezi ulicí Školní a 
Manětínskou. Na 
vybagrovanou cestu 
nastoupí firma, která na klíč dodá novou mlatovou cestu. Možná se ptáte, a co parkoviště? Bohužel zatím 
máme prostředky jen na parčík mezi uvedenými ulicemi. Budeme hledat finanční zdroje tak dlouho, až 
se uskuteční parčík celý. 
Rádi bychom touto cestou pozvali všechny sousedy, ale i ostatní občany na veřejnou 
brigádu, která se uskuteční některou  sobotu v září nebo říjnu. Bude třeba  zarovnávat  terén, 
sázet stromy a nové keře. V plánu máme založit okrasný záhon s trvalkami a bylinkami. Pokud by se na 
Vaší zahrádce nějaká přebytečná rostlina našla, můžete ji přinést a pod odborným dohledem ji společně 
sadíme na záhon. 
V nově zrekonstruované jídelně na Vás bude čekat dobrý guláš, pivo, káva i pro děti limonáda. 
Podrobnosti upřesníme na pozvánce, na plakátu, na webových stránkách města, školy a v hlášení 
místního rozhlasu. Dozvíte se přesné datum, hodinu i jaké nářadí se bude potřebovat. 
Finanční prostředky z nadace VIA jsou podmíněny veřejnou akcí, jakou je plánování projektu i brigáda.  
Budeme se těšit na společné setkání s Vámi. 
Za realizační tým Mgr. Markéta Lorenzová , Ing. Miroslav Koča a Ing. Jiří Prantner 
 
Hledání finančních zdrojů „fundraising“ 
V předchozím článku je pozvání na brigádu od realizačního týmu projektu VIA – rekonstrukce parčíku 
před školou ve Školní ulici. Tento projekt je trochu jiný než ostatní investiční projekty – vychází ze 
spolupráce investora a občanů jak ve fázi návrhu řešení, tak hlavně ve fázi realizace. Dotace ve výši 300 
tis. Kč bude prakticky celá využita na nákup odborných služeb, které si sami realizovat neumíme (hlavně 
služby architekta a výstavba mlatové cesty). Celý projekt podle návrhu architekta má rozpočet téměř 
3.500 tis. Kč – tedy celková rekonstrukce jak prostoru mezi ulicemi Školní a Manětínská, tak i prostoru 
před školou. Podle vytvořeného projektu je možné postupně realizovat tento záměr, ale z pohledu 
získané dotace bylo nutné se zaměřit pouze na prostor mezi ulicemi Školní a Manětínská. 
I tak odhadované náklady vysoko převyšují přidělenou dotaci. Tady je prostor pro nás, občany Plas, zda 
rekonstrukce části parčíku proběhne podle plánu – tedy do listopadu 2012. Jednou z cest jak překonat 
nedostatek financí je zmíněná pozvánka na brigádu, kdy část prací nemusíme zadávat externí firmě. 
“ Fundraising“ je metoda, jak realizovat i projekt, kde náklady vysoce převyšují finanční možnosti. Je tu 
prostor pro sponzorství ať formou přímého finančního daru, který může být jak obecný, tak přímo 
zaměřený na nákup potřebného materiálu (vlastní strom, keře, rostliny, lavička), nebo sponzorskou 
dodávku odborné služby, kterou bychom jinak museli zaplatit. Máme příslib jak města Plasy (TS), tak již 



nyní i p. Kučírka a doufáme, že tato pomoc nezůstane osamocena. Pomohou i kontakty, které umožní 
levnější nákup zeminy, mulče atd. tak, aby při brigádě bylo s čím pracovat. 
Pokud by někdo z vás byl ochotný sponzorsky přispět, dejte prosím vědět na mail : jiri.prantner@itcs.cz. 
Abych šel sám příkladem, tak mně by se líbilo mít v parčíku „svůj“ strom. 
Ing. Jiří Prantner 
radní odpovědný za rozvojové projekty a dotace 
předseda Finančního výboru 
 
��������������������������������������������������� 

Projekt ENVIC – Environmentální informační centra – IC Plasy 
 

 
Environmentální informační centrum Plasy, sídlící v Klášteře Plasy, provozní doba centra pro 
veřejnost je Út – 12 - 16, St – 13 - 17, Čt – 12 - 16 hod. Po telefonické domluvě lze schůzku 
objednat i mimo úřední hodiny. Kontakt na centrum je na čísle 774 454 557 a 774 454 558 
nebo e-mailem ic.plasy@envic.cz. Zřizovatelem IC Envic Plasy je DDM Radovánek Kaznějov. 
Možnost zapůjčení odborných knih a brožur s environmentální tématikou - zdarma. ENVIC je 
síť informačních center v oblasti životního prostředí. Informační centrum (IC) sítě ENVIC 

najdete v každém okrese Plzeňského kraje. www.envic.cz  
 
Proběhlo : 
   IC Envic uspořádalo ve spolupráci s Fotoklubem Plasy fotomaraton pro děti a mládež v Plasích a nejbližším 
okolí. Vlastní akce se konala 19.5.2012 a výsledky byly vyhlášeny při vernisáži klubové výstavy Fotoklubu Plasy 
dne 16.6.2012. Více informací k akci získáte na našem webu www.envic.cz nebo na webu Fotoklubu Plasy 
http://fotoklub-plasy.wz.cz/, případně na emailové adrese ic.plasy@envic.cz.  
  Výstava s tématikou Energie putovala do konce školního roku po školách severního Plzeňska. 
  Dne 27.6. se uskutečnila přednáška na téma Nový zákon o ochraně ovzduší, především pro státní správu a 
zájemce, kteří neví jak řešit situaci, když si navzájem otravujeme ovzduší a co s tím. Problematiku přednášel jeden 
z tvůrců navrhované verze zákona JUDr.Bernard.  
  V klášteře byly nainstalovány dvě výstavy fotografií Hvězdy noční oblohy 2 v zimním refektáři od České 
astronomické společnosti a Přírodou Třeboňska v nemocničním křídle od fotografů CHKO Třeboňsko, tato 
výstava byla zakončena stejnojmennou přednáškou, která se konala ve velkém stanu před klášterem, přednášela 
RNDr.Drábková z CHKO.  
 
Připravuje se : 
V tradičním termínu Plaský Vandrovník, ekologicko cestovatelský festiválek pro školy a veřejnost a ještě další 
program a další přednášky – upřesnění termínů bude brzy následovat nebo je možné zjistit na www.envic.cz. 
Na setkání s Vámi se těší pracovníci IC Envic – Jaroslava Šustová a Ivo Kornatovský 
  
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������    

Hájovna Lipovka v Lomanech, o. s. Přeskopec 
 
 
 
Co připravujeme na hájovně „Lipovka“ v Lomanech do 
konce letošního roku: 
 

• Pokračuje cyklus „Podvečerů s hudbou a poezií“ 
• 8. září Pozdní babí léto s Lomanským skřivánkem 
• 28. září Svatováclavská pouť s příjezdem sv. Václava v plné zbroji 
• 15. prosince Adventní koncert v klášteře v Plasích 
• Výstava Betlémů o adventních nedělích na hájovně 

 
Po celou dobu  
otevřeno Muzeum těžby borové smoly (doporučujeme objednat na tel. 731 587 426) 
 
    



������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������    

Den ve vzduchu v Plasích oslavil již desáté narozeniny ve dnech 28. a 29.4.2012. 

      Jubilejní 10. ročník „DNE VE VZDUCHU S RADIEM KISS PROTON“ na letišti aeroklubu Plasy proběhl 
poslední dubnový víkend. I tento rok bylo možné shlédnout nějakou novinku na českém nebi, a to v 
podobě akrobatického vystoupení s vrtulníkem Bö 105, který mistrovsky předvedl pilot Rainer Wilke.  

      Již od sobotního prosluněného rána proudily na letiště davy nedočkavých diváků, pro které byl 
připraven dopolední program v podobě ukázky profesionálního zásahu hasičů při fiktivní autonehodě. 
Dále nám hasiči předvedli slaňování z 52 metrů dlouhého žebříku. Součástí dopoledního programu byly 
také divoké kousky na motorkách jako je přeskakování zaparkovaného automobilu.  Během celého 
dopoledne přilétalo mnoho pilotů se svými stroji, měli jsme rekordně plnou plochu v počtu 70 letadel 
včetně letců z blízkého Německa. Od rána byla možnost se proletět nad západočeskou krajinou. Pět 
vyhlídkových letadel bylo neustále ve vzduchu. Moderátoři pánové Petr Vejvoda a František Lukeš 
zahájili na podiu svoji komentátorskou show, včetně odborných záležitostí. Byla též instalována 
velkoplošná obrazovka, k dispozici byly 3 kamery včetně přenosné. 

       Během pauzy mezi dopoledním a odpoledním programem mohli návštěvníci využít nepřeberné 
množství stánků s občerstvením nebo si prohlédnout prezentace partnerů leteckého dne. Pro děti byly 
připraveny různé pouťové atrakce včetně výstavy modelů, ale i na dálku ovládané tahače, bagry apod. 
Rodiče si zase se zájmem prohlíželi výstavu fotografií z minulých ročníků Dne ve vzduchu. 

        Po úvodních a přátelských slovech pánů JUDr. Jaroslava Vrchlavského, předsedy AK Plasy, dále 
Jiřího Stručka, Mgr. Miroslava Brabce, MUDr. Václava Šimánka Ph. D. za Plzeňský kraj  a primátora 
města Plzně Ing. Martina Baxy bylo vše připraveno k zahájení leteckého programu. Ten začal přesně ve 
14 hodin hromadným seskokem parašutistů z letounu An 2. Po dosednutí posledního parašutisty 
zaburácely nad hlavami návštěvníků motory dvou Gripenů Armády České republiky, které jsou vždy 
magnetem a pro mnohé fanoušky letectví hlavním tahákem leteckého dne. Po několika průletech 
zamířily na svou základnu v Čáslavi. V kontrastu s předchozím rámusem stíhaček se vznesl do oblak 
vírník pana Votrubce, který každoročně účinkuje na naší show. Tento netradiční letecký aparát dokáže 
neustále plno diváků překvapit svojí koncepcí a letovými vlastnostmi. Ale to už k obloze vystoupal vlečný 
Zlin 226 táhnoucí červený akrobatický větroň Lo-100 s pilotem Milošem Ramertem. A že si Miloš umí 
vychutnat akrobacii bez hluku motoru, ale s krásnou doprovodnou hudbou, dokázal nám všem i letos. 
Také za své vystoupení sklidil zasloužený potlesk. Pilot letounu Z-37 Vladimír Janoušek pro změnu 
ukazoval improvizované hašení požáru a ukázku letecké chemické  činnosti. Po dosednutí Čmeláka se 
v nastalém tichu upíraly zraky všech diváků opět k obloze, kde se objevily žluté historické větroně Z-24 
Krajánek a Šohaj. Během jejich ladného klouzaní oblohou byl vidět na divácích obdiv k tomu, jak se 
létalo v poválečných letech. Komentátoři trefně popisovali, jak se asi pilot kluzáku cítí v otevřené kabině. 
Program pokračoval závodem vrtulníku Robinson R 44 s pilotem Josefem Svěceným na jedné straně a 
rallye speciálem Mini Cooper s automobilovým závodníkem Václavem Pechem na straně druhé. V tomto 
netradičním klání se ukázalo, že rallye speciál má větší zrychlení ze začátku, ale později má vrtulník jasně 
navrch. Diváci se bavili a to byl hlavní účel tohoto závodu. Piloti ze skupiny Follow Me ze Zábřehu 
předváděli obdivuhodnou skupinovou slétanost čtyř pestře zbarvených Zlínů a u diváků tím sklidili 
zasloužené ovace. Po té se nad Plasy linul zvuk proudových motorů, tentokrát v podání letounu L-159 
Alca AČR. Pilot předváděného letounu ukázal, jak tento podzvukový letoun dokáže být obratný. 
Akrobatické kousky na padácích v podání parašutistů z Para CRW Teamu opět vzbudily  zasloužený údiv 
ve tvářích všech přihlížejících. Vrtulníkáři si také přišli na své z ukázky záchranné akce tradičního 
návštěvníka leteckého dne vrtulníku W 3A Sokol ze základny Plzeň Líně. Petr Kopfstein se svým 
akrobatickým speciálem Extra 330 dokazoval, že právem patří mezi akrobatickou špičku u nás. Po té se 



vznesl Rainer Wilke s vrtulníkem Bo 105 ze stáje Red Bullu, což byl hlavní bod programu letošního 
ročníku. Nad jeho leteckým uměním a neuvěřitelnými kousky žasnul opravdu každý.  

     V programu byla inzerovaná show Wing Walking Teamu, ale Peggy Krainz bohužel nečekaně své 
vystoupení na poslední chvíli odřekla z důvodu nerozlétanosti. Z našeho hlediska letošní ročník dopadl na 
výbornou, zásluhu na tom mělo překrásné počasí po oba dva dny. Diváků přišlo úctyhodných 23 000 a 
rozhodně si každý z nich přišel na své. Zde patří poděkování všem partnerům, kteří finančně přispěli na 
tuto akci.  Letošní ročník byl důstojnou oslavou desátých narozenin Dne ve vzduchu.  

Plasy 16.5.2012                                          Jan Kaprál a Karel Mařík,  AEROLUB PLASY     

������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������    

Další nevydařené hnízdění čápů 
 

   Do plaské kotliny odedávna přilétají 
k jaru čápi, aby zde vyvedli svoje 
potomstvo. Bohužel, poslední dobou to již 
není pravidlem a tento úkol se jim daří 
plnit se střídavými úspěchy. Již přílet 
těchto stěhovavých ptáků je vždy pro 
občany města velkým zážitkem, ale 
současně i otazníkem. Vyvedou letos čápi 
mláďata? To, co všechno se na hnízdě 
událo, zaznamenává tento informativní 
článek. 
   Přílet čápů a jejich hnízdění – první čáp 
přilétl 29. března. Na hnízdě (komín 
bývalého lihovaru) odpočíval a druhý den 
zmizel. Totéž se opakovalo 1. dubna, kdy 
přilétl další čáp a druhý den rovněž zmizel. 

Pak dorazil 6. dubna v pořadí již třetí čáp. Ten hnízdo trochu opravoval a kromě odletů za potravou 
zůstával na komíně. Dne 12. dubna kroužil kolem komína další (čtvrtý) čáp, ale protože nebyl stávajícím 
čápem přijat, odlétl. Čáp z 6. dubna obsazoval sám hnízdo celkem 9 dnů (6. – 14. dubna) a pak odletěl. 
Až teprve 25. dubna přilétli v poledne 2 čápi, zřejmě pár. Oba opravovali hnízdo a společně odlétali za 
potravou. Probíhalo jejich páření a dny ubíhaly. Až 6. května, což byl již velice opožděný termín, usedla 
konečně samice na hnízdo Líhnutí mláďat jsem předpokládal kolem 9. června. Hnízdění probíhalo 
normálně, a pokud samice odlétla na krátký čas za potravou, usedl na hnízdo samec. A nyní se vžijte do 
situace, když jsem 29. května brzy ráno uviděl prázdné hnízdo! Oba čápi se vrátili kolem poledne a 
samice již na hnízdo neusedla. Čápi stáli na komíně vedle sebe, zcela bez zájmu o hnízdo, které 
ponechávali na pospas přírodním živlům. Tento stav trval do 6. června, kdy oba ptáci odlétli… Hned 
druhý den kroužili několikrát kolem komína 2 čápi a odlétli. Teprve až 22. června přilétl další čapí pár. 
Zda to byli noví, nebo původní čápi z předchozího záznamu článku, je otázkou. Tento poslední čapí pár 
můžete vidět na komíně i v současné době. Zřejmě zde bude až do jejich srpnového odletu do Afriky. 
Komín s hnízdem jim slouží pouze jako odpočinkové místo, kam se vrací po toulkách za potravou. 
Skutečností je, že se letos na komíně vystřídala řada čápů, ale bohužel bez vyvedení mláďat. 
   Úvahy a otázky – nejprve jsem „fandil“ čapímu páru, který se přes velmi opožděný přílet (25.dubna) 
pokoušel přece jen o páření a snůšku vajec. Také chování obou čápů směřovalo k normálnímu průběhu 
hnízdění. A potom z neznámých důvodů opustí samice hnízdo a ztratí o něj zájem. Nebyl jsem v té době 
sám, kdo nechápal chování tohoto čapího páru. Mnoho plaských občanů také vše sledovalo a těšilo se na 
mláďata. Nabízela se otázka, proč bylo hnízdění přerušeno? Odpověď by na ni mohla dát podobná 
situace z roku 2010, kdy teprve prohlídka hnízda pracovníkem „Záchrannné stanice živočichů v Plzni“ p. 
Makoněm doložila, že hnízdo bylo bez vajec! Psal jsem o tom tehdy ve Zpravodaji a mohlo tomu tak být i 
letos. Nebo je pravdou, že v posledních létech nemají čápi v Plasích ke hnízdění dostatek klidu? Osobně 



se přikláním k názoru, že každé úspěšné hnízdění čápů je v prvé řadě dáno snůškou vajec a také 
kvalitou čapího páru, jeho schopností naplnit náročné požadavky na hnízdění. 
   Závěr tohoto článku by měl pro občany vyznít přece jen optimisticky. Vždyť v počtu úspěšného a 
neúspěšného hnízdění a vyvedení mláďat, převažují kladné výsledky (loni 4 mláďata). Věřme, že příští 
rok obsadí hnízdo ten správný čapí pár a nad plaskou kotlinou budou pak kroužit jeho mladí potomci. 
 
           Josef Palma 
 
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������    

Osobnost roku 2011 
 
   Osobností roku, kterou již po 9. vyhlašovalo město Plasy byl 
jmenován Páter Mgr. Vladimír Benedikt Holota, člen řádu 
sv. Františka z Asisi, nebřezinský rodák.  
   Ceremoniál se uskutečnil v sobotu 16. 6. 2012 v zámeckém 
sále za přítomnosti představitelů obce, církve i obyvatel města a 
okolí. Motivem celé slavnosti se stal obraz s názvem Žebráci, 
namalovaný otcem Holotou. Tento obraz byl zároveň předlohou 
pro výrobu skleněné plakety, kterou oceněný převzal z rukou 
starosty města p. Zdeňka Hanzlíčka za celoživotní zásluhy. 
Kulturní program zajistila ZUŠ Plasy a recitátoři sl. Hladíková a 
p. Ježek. 
   „Prvním krokem do života je poznat sám sebe a přijmout se 
tací, jací jsme. Dá to hodně práce a trvá to desítky let,“ 
promluvit páter k lidem, kteří si s ním přišli potřást pravicí. 

   Po skončení oficiální části slavnosti se hosté sešli ve studovně MěK na přátelském posezení 
s jmenovanou osobností. Na závěr setkání otec Holota přítomným zarecitoval báseň Jiřího Wolkera 
Žebráci a všem požehnal. 
 

PODĚKOVANÍ 
 

S vděčnou vzpomínkou děkuji za prokázanou čest, jaké se mi dostalo od města Plas vyhlášením 
osobností roku 2011. Všem občanům rodných Nebřezin a města Plas - zvláště panu starostovi 
Hanzlíčkovi, všem iniciátorům, organizátorům, účinkujícím a hostům slavnosti – všem Vám s upřímností 
srdce děkuji za nevšední prožitky radosti z živé lidské vzájemnosti, jakých jsem v závěru života zakusil ve 
Vašem společenství v rodném kraji s Vámi se všemi.  

                                                                                            Děkuji! 
 
                                                                P. Mgr. Benedikt Vladimír Holota OFM. 
 
Veřejností byla slavnost hodnocena velice pozitivně, otiskujeme část děkovného 
dopisu jednoho z účastníků: 
 
Vážený pane starosto, 
   dovolte mi, abych Vám tímto způsobem 
poděkoval za zážitek, který jsem, díky Vám, 
zažil v sobotu odpoledne 16. 6. 2012 v sále 
prelatury. Slavnostní vyhlášení osobnosti 
města Plas bylo opravdu důstojné a 
předčilo mé očekávání. Samozřejmě 
důležité bylo hlavně to, že osobností byl 
vyhlášen páter Benedikt Vladimír Holota, 
který se před devadesáti lety narodil 



v Nebřezinech a díky svému postoji a svým zásadám si vyhlášení zasloužil. 
   Po mnoha letech jsem se na této slavnosti setkal se svým příbuzným. Byl jsem jako u vytržení. Otec 
Benedikt si vzpomněl na celou naši rodinu, a to nikoho z nás neviděl 66 let. Obdivuji paměť v jeho věku 
a po tom, co ve svém životě prožil. Požádal jsem otce Holotu o audienci a spolu s dcerami mého 
bratrance jsme ho navštívili v místě, kde žije. Opět to byl úžasný zážitek.  
   Pane starosto, vyhlášení pátera Benedikta Vladimíra Holoty osobností roku v městě Plasy je počin, 
který si zaslouží uznání a to, jak akci radnice spoluorganizovala je příkladné. To, že Plasy oceňují své 
rodáky, nebo významné osoby z blízkého okolí je záslužné. Věřím, že jich i pro budoucnost najdete dost. 
   Děkuji Vám tímto, že jsem našel neskutečně vzdělaného a významného svého vzdáleného příbuzného. 
 

Josef Holota, Plzeň 
Životopis : 

Páter Mgr. Benedikt Holota, člen řádu sv. Františka z Asisi  
   se narodil 5. srpna 1922 v Nebřezinech Antonínu a Josefě Holotovým.  Předškolní věk prožil v rodných 
Nebřezinech, poté žil s rodiči a sestrou Věrou v Plzni.  
   Po maturitě na reálce a vyšší průmyslové škole strojnické pracoval jako konstruktér v plzeňských 
Škodových závodech.  
   Za druhé světové války se dostal do situace, ve které se ocitl v reálné možnosti smrti. Jistotu života  
nalezl ve víře v Krista, ve svých 22 letech byl pokřtěn a poté vstoupil do řehole sv. Františka.  
   V totalitním komunistickém režimu byl ve druhém roce studia na Karlově univezitě v akci „K“, což byla 
likvidace klášterů, se svými spolubratry františkány internován a prošel různými pracovními tábory. 
V roce 1952 byl tajně vysvěcen na kněze. 
V civilním zaměstnání pracoval  jako konstruktér ve vývojovém středisku v Chrudimi a ve výzkumu 
tepelné techniky v Praze. 
   V období „pražského jara“ bylo jeho svěcení odtajněno a nastoupil do pražské diecéze jako farář 
v Pečkách.  
   Po osmnáctiletém tajném kněžství slavil v roce 1969 svou první veřejnou mši ve své rodné farnosti u 
nás v Plasích. Bylo to pro všechny velké a milé překvapení.  
   Po pádu totality se v roce 1991 vrátil do mateřského konventu Panny Marie Sněžné v Praze, kde žije 
dosud.  
  
Výrazná a bohatá je publikační činnost Otce Benedikta.  
Jmenujme např. díla: Nebyl jsem hrdina, Zápisky (ne)zkušeného faráře, Cesta víry, Hovory na 
nemocničním lůžku. 
     Připomeňme i nadání výtvarné. Jeho soubor obrazů jsme měli možnost vidět na výstavě v plaském 
konventě  v roce 2010.  
  
Přínosem celoživotní námahy pátera Mgr. Benedikta Vladimíra Holoty je snaha přivést náš lid k poznání, 
že život bez duchovních hodnot je neperspektivní.     
 
    

    

    

������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������    

Hasiči SDH Plasy slavili. 
 
   Je tomu již 130 let co se tehdejší radní dohodli, že založí dobrovolné hasiče pro ochranu občanů. Tak 
to ukazují zažloutlé listiny, kde je vše pečlivě zaznamenáno. Při výročí sboru jsme na výjezdním zasedání 
OV SD ČMS Plzeň – sever obdrželi za dlouholetou práci pro hasiče i občany stuhu od Okresního výboru 
k našemu historickému praporu. 
   Jinak jsme k výročí uspořádali výstavu v prostorách zbrojnice HZS Plasy. Bylo ukázáno mnoho věcí, 
které jsou spojeny s hasiči. Historické dokumenty sboru, fotografie z oslav a akcí, které jsme dělali. 
Filatelistický exponát z materiálů sboru vystavený ve Varšavě a oceněný zlatou medailí, náš historický 
prapor i s obdrženou stuhou. Dále pak následovaly materiály k propagaci hasičů: hasičské dopisy, 



pohled, kalendáříky, nálepky, pozvánky, novoročenky a pamětní listy. Nebylo opomenuto ani ocenění 
starších členů našeho sboru. Následovalo několik ukázek historických proudnic, helem, sekyrek. Největší 
pozornost budila výstavka hasičských autíček, kterých bylo asi 100 kusů a to hlavě u dětí. Výčet 
hasičských materiálů můžeme uzavřít ukázkou diplomů i ocenění a hasičských knih i časopisů. 
   V rámci oslav jsme provedli i několik propagačních jízd s naším historickým vozidlem Walter z roku 
1932. Jinak se aktivně podílíme na práci okrsku Plasy, jehož jsme členem. 

Za SDH Plasy starosta Hezký 
 
 
������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������    

Vítání občánků 
 
     V sobotu 19. května 2012 se konalo  tradiční, již 96. vítání nových občánků města. Slavnostní obřad 
proběhl z důvodu rekonstrukce radnice v prostorách plaského konventa v kapli sv. Bernarda.  Pozvání 
obdrželi rodiče 20 dětí, z nichž rodiče16 dětí pozvání přijali. Nové občánky do života symbolicky přivítala 
za město Plasy Mgr. Markéta Lorenzová spolu s předsedkyní SPOZ  Blaženou Josífkovou. 
     Přivítáni byli: Monika Beránková, Kristýna Beštová, Anna Čajková, Dominika Fraňková, Sára Gabčová, 
Nathalia Koubová, Anna Kučerová, Tereza Kůsová, Erik Matas, Anežka Patejdlová, Jakub Slach, Eliáš 
Strych, Nikola Šenkapoulová, Martin Šlajferčík, Vít Štěpánek a Karolína Zemanová. 
     Slavnostní chvíli zápisu do kroniky i tentokrát  zpestřily svým vystoupením děti z plaské mateřské 
školy. Maminkám dětí předaly kytičku a dětem sadu originálního dětského porcelánu od Města Plasy. 
Malé dárky obdržely 
děti i od České 
pojišťovny a Poštovní 
spořitelny, které jim 
předala vedoucí plaské 
pošty p. Renata 
Riegeová. 
 
 

 
 
    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������    

Letecko modelářský klub Plasy  : 
     
- uspořádal dne 28. 7. 2012 na ploše mezi obcemi Kožlany a Dřevec soutěž rádiem řízených větroňů 

mezinárodní kategorie RCEK. Vítězem soutěže se stal Milan Chalupník z LMK Týnec nad Sázavou, 
druhé místo obsadil Stanislav Perkovič z LMK Chomutov a třetí Radek Novotný též z LMK Chomutov.  

 
- pořádá dne 22.9.2012 na ploše mezi obcemi Kožlany a Dřevec Mistrovství ČR mládeže 

v kategoriích H, A3, P30, F1H, F1A, F1B, F1P 
 
                                                  Ivo Kornatovský 



������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������    

Občanské sdružení Stará cesta, Plasy  

 
Co přinesla filatelistická výstava „Plasy cisterciácké 2012“ 
 
    V zimním refektáři bývalého cisterciáckého kláštera v Plasích ji uspořádalo Občanské sdružení Stará 
cesta Plasy za aktivní spolupráce správy Národní kulturní památky Klášter Plasy a klubů filatelistů v Plzni 
a Kaznějově. Konala se ve dnech 12. - 17. června 2012. Výstavě poskytl záštitu biskup plzeňský Mons. 
František Radkovský. Překlady a komentáře z němčiny do češtiny a naopak včetně výkladových částí 
k vystavené sbírce obětavě zajistila Mgr. Radka Lomičková. 
     Vernisáže dne 12. 6. 2012 se 
zúčastnilo přes sto pozvaných hostů a 
zájemců z Plas a okolí včetně redaktora 
Plzeňského Deníku Pavla Koreluse a 
redaktorky týdeníku „5+2“ Valentýny Bílé. 
Při slavnostním zahájení v refektáři, před 
symbolem výstavy, kopií sousoší Vidění 
sv. Luitgardy od Matyáše Bernarda 
Brauna, promluvili o významu výstavy 
předseda OS Mgr. Miloslav Hurt a 
k vlastnímu obsahu výstavy ing. Lumír 
Brendl. Mons. František Radkovský 
zdůraznil nezpochybnitelný význam církve 
a církevních řádů pro národní kulturu, 
umění a vzdělanost. O své unikátní 
tematické sbírce s názvem „Cisterciácký 
řád na známkách a poštovních 
dokladech“, budované dlouhých třicet let, 
poutavě hovořil její autor, P. Albert 
Urban, O.Cist., z rakouského kláštera 
Neukloster u Vídeňského Nového Města. 
Tlumočení zajistila Mgr. Lomičková. Na 
výstavu přijel i Páter Ludwig, O. Cist., 
převor rakouského kláštera Neukloster. 
Velvyslanectví Rakouské republiky v Praze 
se telefonicky omluvilo. 
     V čem spočíval význam této 
filatelistické výstavy doplněné exponáty 
historických pohlednic Plas a okolí a 
kopiemi výtvarných návrhů poštovních 
známek Barokní varhany v Plasích a 
Cisterciácký klášter Vyšší Brod, v majetku 
Poštovního muzea Praha? K tomu nutno připomenout, že Vyšší Brod je pobočkou Poštovního muzea 
v Praze s mnoha zajímavými, i trojrozměrnými poštovními exponáty, které rovněž zve k návštěvě. 

1. V osmnácti výstavních rámech typu PRAGA byla představena sbírka Pátera Urbana, rozčleněná do 
sedmi hlavních kapitol. Vůbec poprvé tak mohli občané Plas a České republiky na vystavených 
známkách a celistvostech systematicky sledovat působení členů řádu v oblasti zemědělství a 
vodohospodářství, vzdělávání a školství, v písemnictví, v architektuře a stavebnictví, ve 
výtvarném umění a v kultuře vůbec. Bylo zajímavé, že značná část exponátu byla věnována 
ilustraci a dokumentaci cisterciáckých klášterů, kostelů, staveb, sídel a památek nejen v zemích 
Evropy, ale také a zejména v zemích Království českého a markrabství moravského. Zájem 
veřejnosti vzbudily zejména známky, obrazové dopisnice a poštovní razítka Plas, Mariánské 
Týnice, Prahy s Karlovým mostem a sousoším sv. Luitgardy, Velehradu a Uherského Hradiště, 
Vyššího Brodu, Žďáru nad Sázavou, cisterciáckého kláštera v Oseku u Duchcova, jihočeské Zlaté 



Koruny a vesnice Holašovice jako památky UNESCO, chrámu Nanebevzetí Panny Marie ve Starém 
Brně, kláštera Porta Coeli v Tišnově, nový klášter trapistů v Novém Dvoře u Teplé, atd. Pro 
filatelisty byla zajímavá i informace, že rekonstrukce a znovuotevření belgického cisterciáckého 
kláštera  ORVAL v roce 1939 na prahu 2. světové války byla umožněna díky vydání emise 
belgických známek s příplatkem ve prospěch kláštera  ORVAL. Sběratelé známek tak přispěli 
částkou asi 28 miliónů belgických franků. 

2. Sbírka byla doplněna barevně odlišenými listy s českými překlady před každou z kapitol, a to pro 
lepší srozumitelnost návštěvníků výstavy. Ti také měli k dispozici čtyřstránkový překlad 
zajímavých materiálů na jednotlivých číslovaných listech sbírky, souborné české pojednání o 
sbírce Pátera Urbana a tištěný letáček o osobě autora sbírky a vystavených zajímavostech, vše 
díky obětavému úsilí Radky Lomičkové. 

3. Sbírka byla doplněna již zmíněnými barevnými ukázkami výtvarných návrhů a jejich ryteckého 
přepisu a motivů FDC (to jest obálek prvního dne  vydání , v angličtině  First Day Cover), 
vydaných ke známkám Barokní varhany Plasy a klášter Vyšší Brod. 

4. Pro širší veřejnost zajímavým a vděčným doplňkem byla výstavka litografických, jednobarevných i 
vícebarevných historických pohlednic Plas a okolí, počínaje rokem 1898 přes 20. století až do 
současnosti. Tuto expozici, která byla významným obohacením výstavy, představili ze svých 
sbírek Miloslav Hurt a Miloš Hezký. 

5. O zájmu o výstavu svědčí i četné zápisy v kronice výstavy. Výstavu v jejím průběhu shlédlo na 
500 návštěvníků z Plas a okolí, žáků ZŠ, studentů plaského gymnázia a SOŠ Plasy, děti z Oseka u 
Duchcova, které zde jsou na letní škole v přírodě. Zajímavá byla i setkání s návštěvníky ze 
zahraničí – byly zde rodiny z Austrálie, USA, Německa, Rakouska a Ruska. 

6. Výstava známek a historických pohlednic potvrdila velký zájem občanů z regionu o národní a 
místní historii a památky. 

7. O výstavě informovala média: ČRo Plzeň, dvakrát Plzeňský Deník, příloha Kultura, a dvakrát 
týdenník 5+2, jak dokládají přiložené kopie. 

Lumír Brendl (lb) 
 
������������������������������������������������� 

2. ročník sběru odpadků v revíru MS Lomany 
 

   Ve středu 25. dubna 2012 se konal druhý ročník akce „Sběr odpadků v revíru MS Lomany“, kterou 
pořádalo Myslivecké sdružení Lomany. Akce se zúčastnili žáci 7. ročníku Základní školy v Plasích, paní 
učitelka Jana Průšová, pan učitel Jiří Sedlecký a členové MS Lomany.  
   Myslivci se s dětmi a učiteli sešli v brzkých ranních hodinách, a to na kraji lesa na konci Lesní ulice v 
Plasích. Po nástupu  účastníků a úvodnímu slovu předsedy mysliveckého sdružení si myslivci rozdělili děti 
do čtyř skupin, vybavili je ochrannými pracovními rukavicemi, některé děti také reflexními vestami a pytli 
na odpadky. 
   První skupina se vydala sbírat odpadky v blízkém okolí stezky Ludvíka Očenáška, vedoucí z Plas do 
Loman při Lomanském potoce, druhá skupina se zaměřila na nepořádek v Habrovém dolíku, který se 
táhne od spodní části „Vápenky“ ve směru k hájovně na Senný dolík, třetí skupina pak na prostřední část 
revíru od vjezdu do lesního porostu z Lesní ulice přes „trojúhelník“ a Černou jámu až k Sennému dolíku. 
Čtvrtá skupina, tvořená nejsilnějšími žáky pak vyčistila nepořádek v okolí příjezdové lesní cesty od silnice 
II/204, vedoucí z Kaznějova do Mrtníka. 
Protože se děti s myslivci znaly již z loňského prvního ročníku této akce, celý den doprovázela přátelská 
a zábavná atmosféra. I letos bylo z nasazení dětí patrné nadšení pro tento nelehký úkol. Kromě několika 
velkých pytlů, plných drobnějších odpadků děti v lese našly i několik kusů nábytku a dokonce i 
pneumatiky od osobních automobilů.  
   Po těžké práci čekal na děti v klubovně na Senném dolíku zasloužený odpočinek, který jim myslivci 
zpříjemnili občerstvením. Děti si při opékání buřtů a popíjení limonády navzájem vyměňovaly své zážitky 
z procházky po lese a z jejich reakcí bylo znát, že i je znepokojuje to, co všechno se dá v najít. Na závěr 
v odpoledních hodinách předseda mysliveckého sdružení poděkoval dětem a vyučujícím za výbornou 
spolupráci a myslivci odvezli děti i s učiteli zpátky do Plas. Po domluvě s Městem Plasy myslivci odpadky, 
nalezené v lese, odvezli do Sběrného dvora.  



Bohužel rok od roku je odpadků a nepořádku v lesích okolo Plas více a více, proto je pořádání takových 
akcí nezbytné, chceme-li mít přírodu okolo sebe zdravou a krásnou a především pak proto, chceme-li v 
přírodě hledat jen relaxaci a odpočinek… 
   I letos jsme spojením příjemného s užitečným udělali něco málo proto, abychom udělali přírodu okolo 
sebe čistší a pokusili se v dětech upevnit vztah k pořádku a úctu k přírodě. 
   Chtěl bych tímto jménem svým i jménem všech členů  Mysliveckého sdružení Lomany poděkovat panu 
Mgr. Josefu Henzlovi, řediteli Základní školy Plasy za otevřenou spolupráci a dětem i pedagogům za 
jejich obětavost a výborné pracovní výkony při druhém ročníku akce „Sběr odpadků v revíru MS 
Lomany“.       

        Jaroslav Vokel  
                předseda MS Lomany  

 
    

������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������    

Setkání rodáků a žáků školy 6. 7. 2012 v Lomničce 
 
   V sobotu 6. 7. 2012, u příležitosti 
90 let školní budovy a 110 let zděné 
kapličky, se sešlo v obecním domě 
27 žáků školy, z nichž polovina byli 
rodáci. Školní vyučování bylo 
v Lomničce zahájeno v roce 1919 v 
„seknici“ u Půtů (první dům při 
vjezdu do obce od Plas po pravé 
straně – již zbořen). Počet žáků 
z Lomničky a ze Dražně byl 67. 
Začalo se uvažovat o samostatné 
školní budově, a to se podařilo 
v roce 1922. Na slavnostním 
otevření školy byl osobně přítomen i 
Vojtěch Beneš – inspektor, bratr 
pozdějšího prezidenta Eduarda 
Beneše. 
   Na setkání jsme uvítali nejstarší 
žákyni paní Jarmilu Bartošovou, roz. 
Palánovou 
(roč. 1923). Nejmladším žákem byl 
Jan Levý (roč. 1957). Setkání bylo 
milé, vzpomínání nebralo konce, 
nejvíc se všichni zasmáli školním 
„skopičinám“. Pro mnohé i samotná 
cesta do školy bývala velkým 
dobrodružstvím.  
   Vesnice se všem líbila. Návštěvníci 
slavnosti si se zájmem pročítali 
brožurku: „Lomnička - historie a 
současnost“, kterou vydala Městská 
knihovna v Plasích ve spolupráci s p. 
Janou Čihákovou. Zajímavá byla i 
výstava dobových fotografií, na kterých přítomní poznávali sebe i své spolužáky. Mnohé zamrzelo, že se 
nemohou podívat do školy, zkusit si opět usednout do školních „škamen“. 
   Celá akce se uskutečnila díky finanční podpoře města Plasy. 
 
      za o.s. Přeskopec Jana Čiháková, předsedkyně 



2. Fotoplátno Plasy 2012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
������������������������������������������������� 

FOTOKLUB  PLASY 
 
Fotoklub Plasy Vás zve na další klubovou výstavu v sále prelatury, tentokrát pod 
názvem  
 

Fotosalon 4  
 
výstava bude slavnostně zahájena 18. 8. 2012 a potrvá do 9. 9., na výstavě vystavují fotografové 
z Fotoklubu Plasy a Fotoklubu Stod. Otevřeno bude v sobotu a neděli a ve svátek od 9 do 17.00 hod. 

 
������������ 

Další fotografické výstavy v Plasích : 
 

• 2. Fotoplátno 2012 – sýpka – červen – září 
 
• Výstava Svazu českých fotografů – září 
 
• Z plaských šuplíků – tentokrát Ladislav Sopr – 4. – 26. 8. v nemocničním 

křídle kláštera 
 
������������������������������������������������� 

FOTŘI VYSTAVUJÍ V PLASÍCH.  
 Fotoskupina FO3 Plasy o.s., oslovovaná výstižně „fotři“, představuje poprvé své fotografie na výstavě v domácím 
prostředí v Plasích, v kavárně Vocať …  Pocať (nákupní  středisko proti rybníku). Od jejího založení v roce 2007 je 
to naše desátá výstava. Předchozí se konaly v různých okresech plzeňského či karlovarského kraje, v Plzni i 
v zahraničí.  
Současná výstava se jmenuje A co já, člov ěk …   
Členové fotoskupiny a její host vás zvou na její prohlídku. Lze tak učinit do 14. září 2012 vždy od pondělí do pátku, 
kdy je kavárna otevřena. 
                                                                           Za Fotoskupinu FO3 Plasy Václav Cach 
 
������������������������������������������������ 

PlaskýPlaskýPlaskýPlaský         MK ČR E 12300 

ZPRAVODAJ  č.3/2012 
 

Vydává MěÚ Plasy – Plzeňská 285, 331 01 Plasy, www.plasy.cz 
 

Redakční rada: Zdeněk Hanzlíček, Ing. Josef Domabyl, Ing. Ivo Kornatovský  
 

Grafická úprava: Ivo Kornatovský 
 

Do tohoto čísla přispěli:  
 
Zdeněk Hanzlíček, Ing. Josef Domabyl, Karel Mařík, Ing. Jiří Prantner, Mgr. Markéta Lorenzová, Jindra Sadílková, Jitka Čechová, 
Sylvie Kročáková, P. Martin Sedloň OMI, Mgr. Jana Čiháková, MUDr. Zděnka Tyrpeklová, Zora Kurcová, Věra Dubinová, Mgr. 
Jitka Pořádková, Tereza Gyurová, Jana Stará, Ing. Miloslav Koča, Jana Mašková, Jan Kaprál, Josef Palma, P.Mgr. B.V. Holota 
OFM, Josef Holota, Miloš Hezký, Ing. Lumír Brendl, Václav Cach, Jaroslav Vokel, Bc. Věra Soutnerová, Ing. Ivo Kornatovský 
 
Fotografie: z archivů MěÚ, MŠ, knihovna, fara, IK, HH, atd……. 
 
Uzávěrka čísla 4/2012 je 17. 10. 2012 
��������������������������� 

 



 


